
REGISTRO GENERALE N. 957 del 04/08/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 124 del 04/08/2025
PROPOSTA N. 1185 del 04/08/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI BONIFICA, RIMOZIONE, E SMALTIMENTO TUBO DI AMIANTO 
CONNESSO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA A CEPAGATTI. MOD. EX ART. 120 COMMA 1 LETT.C) D.LGS 36/2023,IN 
FAVORE DELLA DITTA PAVIND S.R.L. – CIG:B7A521DAEC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025, prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone 

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 

Servizio 3° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino 
l'Amministrazione Comunale verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- Con Determinazione n. 8 del 15.01.2025, R.G. n. 55 del 15.01.2025, il Responsabile del 
Servizio 3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio 
medesimo;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché 
Bilancio Pluriennale 2025-27;

PRESO ATTO CHE:
- Con Determinazione n. 114 del 15.07.2025 R.G. 867 del 15.07.2025, la Ditta Pavind S.r.l., 

Generalità in atti, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del DLgs. 36/2023, è stata incaricata di 
effettuare il “Servizio di bonifica, rimozione, e smaltimento tubo di amianto connesso ai lavori di 
Realizzazione mensa a servizio della Scuola Primaria a Cepagatti”, dando atto che le fasi di 
scavo e ripristini sarebbero state eseguite a cura e spese del Consorzio di Bonifica Centro;

- Con nota prot. n. 19971 del 15.07.2025, è stato dato avvio all’esecuzione del contratto di 
servizi richiedendo alla Ditta Pavind di avviare la pratica presso la competente ASL in via 
d’urgenza; 

CONSIDERATO CHE:
- in data 25.07.2025 con protocollo ASL n. 73975/25 la medesima Asl richiede un sopralluogo 

preventivo in ragione del piano di lavoro inviato dalla ditta Pavind srl;
- in data 28.07.2025 giusto verbale acquisito a protocollo comunale al n. 21334 in data 

29.07.2025, è esperito sopralluogo nel quale la competente ASL richiede di integrare il Piano 
di lavoro con la messa in sicurezza dei terminali;

- la circostanza di cui all’alinea precedente è da intendersi “imprevedibile”, ovvero condizione 
comportante una modifica resasi necessaria in corso di esecuzione dell'appalto per effetto 
provvedimenti sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti (ex art. 
120 comma 1 lett. c) 1) D. Lgs 36/2023 e s.m.i.);

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 957 del 04/08/2025 - Pag. 1 di 4



 

DATO ATTO CHE: 
- con nota prot. n. 21553 del 30.07.2025, in seguito ad intese per le vie brevi con la ditta Pavind 

e con il Consorzio di Bonifica, il Servizio 3° ha comunicato che “al fine di ottemperare con 
urgenza alla prescrizione ASL di messa in sicurezza dei terminali” avrebbe provveduto ad 
“interessare la medesima ditta specializzata e già incaricata” di eseguire il servizio principale;

- per il servizio aggiuntivo, con nota prot. n. 21504 del 30.07.2025, la Ditta Pavind, ha inviato il 
preventivo di spesa pari ad € 970,00 oltre Iva, per complessivi € 1.183,40;

RITENUTO congruo da parte del Rup il preventivo aggiuntivo, prot. n. 21504/2025 anche in 
ragione della particolarità dell’intervento e dell’urgenza di provvedervi al fine di consentire la 
ripresa delle lavorazioni per la realizzazione della mensa finanziata con fondi PNRR;

RILEVATO che la necessità di modificare il contratto in essere:
- è determinata dalle circostanze imprevedibili per la Stazione Appaltante, rilevate in corso di 

esecuzione dell’appalto, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. c) 1) D.Lgs. 36/2023;
- non altera la natura del contratto;

ACCERTATO pertanto, che:
- le circostanze imprevedibili occorse rientrano nella fattispecie di cui all’art. 120 comma 1 lett. c) 

1) D.Lgs. 36/2023 c)” per le varianti in corso d'opera, da intendersi come modifiche resesi 
necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per effetto delle seguenti circostanze 
imprevedibili da parte della stazione appaltante, Rientrano in tali fatti salvi gli ulteriori casi 
previsti nella legislazione di settore:
1) le esigenze derivanti da nuove disposizioni legislative o regolamentari o da provvedimenti 
sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;”

- la modifica rispetta quanto previsto al comma 2 dell’art. prefato art. 120 secondo cui “Nei casi 
di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale 
aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più 
modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche 
successive non eludono l’applicazione del codice.”;

TENUTO CONTO che la maggiore spesa, di € 970,00 oltre Iva, per complessivi € 1.183,40;, 
finalizzata alla modifica del contratto relativo al SERVIZIO DI BONIFICA, RIMOZIONE, E 
SMALTIMENTO TUBO DI AMIANTO CONNESSOAI LAVORI DI REALIZZAZIONE MENSA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA A CEPAGATTI trova copertura nel capitolo n. 1585/5/2025 
BCE;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva, DURC con scadenza validità fino al 27.09.2025;

ACQUISITO ai fini della tracciabilità il seguente CIG: B7A521DAEC;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
Ing. Jr. Scipione Giancarlo;

RILEVATO CHE:  
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 13.03.2025, è stato approvato il PIAO 

2025/2027 nel quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2025/2027;

- Il presente provvedimento risulta mappato con rischio A+;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 13.01.2022, documentazioni in atti;

- Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi 
del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 957 del 04/08/2025 - Pag. 2 di 4



 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura 
finanziaria.

VISTI:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. 81/2008;
- Il d. Lgs 152/06 e s.m.i;
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto dell’autorizzazione da parte del RUP, espressa in calce al prot. 21504/2025, 
alla modifica del contratto di SERVIZIO DI BONIFICA, RIMOZIONE, E SMALTIMENTO TUBO 
DI AMIANTO CONNESSOAI LAVORI DI REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA A CEPAGATTI, giusta Determinazione n.114 del 15.07.2025 R.G. 867 del 
15.07.2025, ricorrendone le condizioni di legge;

3) di dare atto che la modifica del contratto di cui all’alinea precedente è autorizzata ai sensi 
dell’art. 120 comma 1 lett. c) 1)  e comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

4) di provvedere, per quanto in premessa riportato, all’impegno in favore della ditta Ditta Pavind, 
generalità in atti, la somma di € 970,00 oltre Iva, per complessivi € 1.183,40 a valere sul 
capitolo n. 1585/5/2025 BCE;

5) di dare atto che, il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito a firma della 
presente Determinazione per accettazione;

6) di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è Ing. Jr. Scipione Giancarlo;

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

8) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente atto.

9) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena 
conoscenza di esso;

10) di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
- al Responsabile ufficio ragioneria per il visto di regolarità contabile;
- all’Appaltatore per quanto di competenza.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 957 del 04/08/2025 - Pag. 3 di 4



 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1185 del 04/08/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 04/08/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1185 del 04/08/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2025 1585 139 1 09 03 1 10 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 1.183,40

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 04/08/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1392

Il 04/08/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 957 del 04/08/2025 con oggetto: 
SERVIZIO DI BONIFICA, RIMOZIONE, E SMALTIMENTO TUBO DI AMIANTO CONNESSO AI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA A 
CEPAGATTI. MOD. EX ART. 120 COMMA 1 LETT.C) D.LGS 36/2023,IN FAVORE DELLA DITTA 
PAVIND S.R.L. – CIG:B7A521DAEC

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 04/08/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 957 del 04/08/2025 - Pag. 4 di 4


